
Nº 197, quinta-feira, 13 de outubro de 2011 135ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011101300135

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2011 - UASG 393023

Contrato no- 27/2007. Processo no- 50623000218200617. CONCOR-
RÊNCIA SISPP No- 469/2007 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 10788628000157. Contratado: DELTA CONSTRUCOES SA -
Objeto: Segundo Termo Aditivo de Restituição de Prazo referente ao
contrato de empreitada, UT/23-0027/2007-00 para execução de de
obras de manutenção Rodoviária (Conservação/Recuperação) na BR-
242/TO. Ficam restituídos 173 (cento e setenta e três) dias con-
secutivos a partir de 10/102011. Fundamento Legal: Art. 57, pa-
rágrafo 1º, inciso III e art. 60 da Lei 8.666/93 e na cláusula sexta do
contrato UT/23-0027/2007 . Vigência: 10/10/2011 a 31/03/2012. Data
de Assinatura: 10/10/2011.

(SICON - 11/10/2011) 393023-39252-2011NE800017

SECRETARIA GERAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Termo de Contrato CNMP nº 02/2010 pu-
blicado no D.O.U. de 14/06/2010, Seção 3, Pág. 134, onde se lê
22/06/2011, leia-se 22/06/2012.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 2 1 5 / 2 0 11

Termo de Credenciamento nº 215/2011,celebrado entre o Ministério
Público da União e ANGELO FRANKINI. Objeto: prestação de ser-
viços Médicos - Cirurgia Vascular. Processo:1.04.003.000648/2011-
12. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2011NE000029, de
04/02/2011. Vigência: 03/10/2011 a 02/10/2016. Assinatura: pelo Cre-
denciante, LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO e pela Credenciada,
ANGELO FRANKINI.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 2 2 5 / 2 0 11

Termo de Credenciamento nº 225/2011, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a M. G. ISRAEL. Objeto: Prestação
de Serviços Paramédicos. Processo: 08190.152972/11-54. Elemento
de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: nº 2011NE000327, de
07/02/2011, Elemento de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT nº 2011NE000108,
de 11/01/2011, Elemento de Despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: nº 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT nº
2011NE000007, de 05/01/2011, Elemento de Despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: nº 2011NE000009, de 04/01/2011. Vigência: 04/10/2011 a
03/10/2016. Assinatura: pelo Credenciante, LEOPOLDO KLOSOVS-
KI FILHO, pelo Credenciado, MARISE GOMES ISRAEL.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 2 2 6 / 2 0 11

Termo de Credenciamento nº 226/2011, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o CENTRO DE CARDIOLOGIA
CLÍNICA E PESQUISA DRA JULIANA SOUZA LTDA. Objeto:
Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo:
08190.164521/11-32. Elemento de Despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: nº
2011NE000327, de 07/02/2011, Elemento de Despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT
nº 2011NE000108, de 11/01/2011, Elemento de Despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: nº 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/MPDFT nº 2011NE000007, de 05/01/2011, Elemento de Des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: nº 2011NE000009, de 04/01/2011. Vigência:
04/10/2011 a 03/10/2016. Assinatura: pelo Credenciante, LEOPOL-
DO KLOSOVSKI FILHO, pelo Credenciado, JULIANA ASCEN-
ÇÃO SOUZA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 2 2 7 / 2 0 11

Termo de Credenciamento nº 227/2011, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA DE PERIODONTIA
ANA MARIA FERREIRA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
Odontológicos. Processo: 08190.152924/11-10. Elemento de Despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: nº 2011NE000327, de 07/02/2011, Elemento de Des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT nº 2011NE000108, de 11/01/2011, Elemento de
Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT nº 2011NE000007, de 05/01/2011, Ele-
mento de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: nº 2011NE000009, de

Ministério Público da União
.

04/01/2011. Vigência: 04/10/2011 a 03/10/2016. Assinatura: pelo Cre-
denciante, LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO, pelo Credenciado,
ANA MARIA FERREIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 2 2 8 / 2 0 11

Termo de Credenciamento nº 228/2011, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA
LÍBIA MARIA ANDRADE CUNHA S/C. Objeto: Prestação de Ser-
viços Odontológicos. Processo: 08190.164571/11-19. Elemento de
Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: nº 2011NE000327, de 07/02/2011, Elemento
de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: nº
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT nº 2011NE000108, de
11/01/2011, Elemento de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
nº 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT nº
2011NE000007, de 05/01/2011, Elemento de Despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: nº 2011NE000009, de 04/01/2011. Vigência: 04/10/2011 a
03/10/2016. Assinatura: pelo Credenciante, LEOPOLDO KLOSOVS-
KI FILHO, pelo Credenciado, LÍBIA MARIA ANDRADE CU-
NHA.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

COOPERANTES: Escola Superior do Ministério Público da União e
a Fundação Oswaldo Cruz. Objeto: Parceria em ações de treinamento,
desenvolvimento e educação. Vigência: 2 anos a contar da assinatura.
Data da Assinatura: 10 de outubro de 2011. Processo nº:
0.01.000.001121/2011-01. Assinam: Dr. Nicolao Dino de Castro e
Costa pela ESMPU e Dr. Gerson Oliveira Penna pela Fundação.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, TechBiz Forense Digital S.A. Objeto: Aquisição de uma
licença do software "Encase Enterprise Plataform". Valor total: R$
46.307,70 (quarenta e seis mil, trezentos e sete reais e setenta cen-
tavos). Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. Rati-
ficação: Autoridade Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 - Lauro
Pinto Cardoso Neto, Secretário-Geral do MPF. Processo nº
1.00.000.012460/2010-13.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato nº 26/2011. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e Nostrudon Comércio e Representações Ltda. Objeto:
Confecção de bandeiras para as atividades organizadas e executadas
pela Assessoria de Cerimonial da Procuradoria Geral da República.
Modalidade: Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 24, inciso II,
da Lei nº 8.666, de 21/06/1993. Valor global: R$ 4.735,00. Vigência:
15/09/2011 a 31/12/2011. Data de Assinatura: 15/09/2011. Nota de
Empenho: 2011NE001248, de 17/06/2011. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3339030. Pelo Contra-
tante: CÁSSIO AMÉRICO DA SILVA, Secretário de Administração;
e pela Contratada: JOSE LUIZ COSTA LEAL, procurador. Proc.
MPF/PGR n.º 1.00.000.012929/2010-14.

Espécie: Termo de Contrato nº 52/2011. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e HG - Descontaminação LTDA-ME. Objeto: Prestação
de serviços de coleta, transporte, descontaminação e reciclagem de
lâmpadas insercíveis, inteiras ou quebradas, depositadas nas depen-
dências do edifício da Procuradoria Geral da República. Modalidade:
Dispensa de licitação, no art. 24, inciso XI, Lei 8.666/93. Valor global:
R$ 8.380,32. Vigência: 05/10/2011 a 31/12/2011. Data de Assinatura:
05/10/2011. Nota de Empenho: 2011NE001658, de 16/08/2011. Pro-
grama de Trabalho:03062058142640001. Elemento de Despesa:
3.3.3.9.0.39. Pelo Contratante: CÁSSIO AMÉRICO DA SILVA, Se-
cretário de Administração; e pela Contratada: FÁBIO QUEIROS DA
SILVA, sócio. MPF/PGR n.º 1.00.000.014758/2009-16.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 86/2008. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e Engerede Engenharia e Repre-
sentação Ltda. Objeto: exclusão e o remanejamento de postos de
serviço. Vigência: 06/10/2011 a 30/11/2011. Data de Assinatura:
06/10/2011. Valor Global Estimado do Contrato: R$ 1.593.942,08.
Valor Total Estimado do Termo: R$ 653.173,40. Nota de Empenho:
2011NE000060, de 12/01/2011. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elemento de Despesa: 3339037. Pelo Contra-
tante: Cássio Américo da Silva, Secretário de Administração; e pela
Contratada: Alex Sandro Moreira da Silva e Celso de Alcântara
Chagas. Proc. MPF/PGR 1.00.000.012605/2007-72.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 8 9 / 2 0 11

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que o objeto do Pregão
supra referenciado foi adjudicado à empresa RUBENS DE OLIVEI-
RA CAMBUY, para os itens 01, 02 e 03, pelo critério de menor
preço.

FRANCISCO DE JESUS DA S. ARAÚJO

PREGÃO No- 9 6 / 2 0 11

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que na sessão do Pregão
supra-referenciado não compareceram empresas, o que caracteriza
licitação deserta.

PREGÃO No- 9 8 / 2 0 11 - S R P

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que o objeto do Pregão
supra referenciado foi adjudicado à empresa WM COMÉRCIO DE
PAPELARIA E INFORMATICA LTDA EPP para os Lotes 2 e 3. O
Lote 1 foi fracassado e os Lotes 4, 5 e 6 foram desertos

LEONARDO SANTOS DA COSTA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2011 - UASG 200208

No- Processo: 1.01.0210/2011-76 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Registro de preços para prestação de serviços de serralheira em
geral. Total de Itens Licitados: 00006 . Edital: 13/10/2011 de 09h00
às 12h00 e de 13h às 17h30 . Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote
08 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
13/10/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 25/10/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O edital também está disponível em
w w w. p r r 1 . m p f . g o v. b r

HENRIQUE EDUARDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/10/2011) 200100-00001-2011NE000081

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

SECRETARIA REGIONAL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 25/2011 - UASG 200204

No- Processo: 790/2011-27 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente
licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada na
execução de Serviços de Suporte Operacional/ Apoio Administrativo
, de natureza contínua, relacionados às atividades de mensageiro, para
a Procuradoria Regional da República da 3ª Região, Edifício-sede
situado na Av. Brigadeiro Luís Antônio nº 2.020, Bela Vista, Capital,
São Paulo, conforme especificações e condições constantes no Edital.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 13/10/2011 de 10h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Av. Brigadeiro Luis Antonio,
2020 - Bela Vista Bela Vista - SAO PAULO - SP . Entrega das
Propostas: a partir de 13/10/2011 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 27/10/2011 às 10h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

YOITI CORO
Resp/ CPL

(SIDEC - 11/10/2011) 200100-00001-2011NE000081

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 4 / 2 0 11

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de
Alagoas torna público, para conhecimento dos interessados que, em
relação ao pregão supracitado, foram adjudicados os seguintes lotes
às seguintes empresas: os lotes n° 5, 9, 10, 11, 16, 17, 23, 26, 27, 35,
46, 51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60 e 73 à SAMPAIO E ALMEIDA
LTDA, os lotes n° 4, 6, 7, 8, 13, 18, 20, 21, 22, 29, 31, 32, 33, 47,
49, 70 e 74 à BARBOSA E MARQUES LTDA., os lotes n° 36, 37,
39, 40, 41 e 42 à SANTA TEREZA COMÉRCIO LTDA, os lotes nº
1, 15, 19, 28 e 34 à A.S. DOS SANTOS PAPELARIA - EPP e os
lotes nº 2, 3, 12, 14, 24, 25, 30, 44, 45 e 48 à PARATIBE CO-
MÉRCIO DE PAPELARIA LTDA. Os lotes n° 38, 43, 50, 54, 61, 62,
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 75, 76, 77, 78 e 79 não foram
cotados.

Maceió, 11 de outubro de 2011.
NEWTON SAMPAIO DE ALMEIDA JÚNIOR



Nº 197, quinta-feira, 13 de outubro de 2011136 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011101300136

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 08/2009 Pro-
cesso nº 1.12.000.000602/2011-51, CONTRATANTES: UNIÃO FE-
DERAL por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Amapá - PR/AP e o INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA DO AMAPÁ - CNPJ.: 04.615.070/0001-05. OBJETO:
Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses e a alteração da
Cláusula Nona - Da vigência, eficácia e prorrogação. ASSINAM:
DAMARIS ROSSI BAGGIO DE ALENCAR - Procuradora-Chefe,
NIXON KENEDY MONTEIRO - Empresa IAPEN.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11/2011 - UASG 200053

No- Processo: 12500002589201117 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, pelo prazo de doze meses, visando a aquisição de
divisórias para escritório com todas as despesas, inclusive materiais,
fretes, montagem e instalação consideradas inclusas, para as unidades
jurisdicionadas da Procuradoria da República no Estado do Paraná,
localizadas nos municípios paranaenses de Apucarana, Campo Mou-
rão, Cascavel, Curitiba, Foz do Iguaçu, Francisco Beltrão, Guara-
puava, Jacarezinho, Londrina, Maringá, Paranaguá, Paranavaí, Pato
Branco, Ponta Grossa, Umuarama e União da Vitória, conforme es-
pecificações constantes no Edital e Anexos Total de Itens Licitados:
00009 . Edital: 13/10/2011 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59 .
Endereço: Rua Xv de Novembro, 608 - Centro Centro - CURITIBA
- PR . Entrega das Propostas: a partir de 13/10/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 26/10/2011 às
13h30 site www.comprasnet.gov.br.

ORLANDO MARTELLO JUNIOR
Procurador-Chefe

(SIDEC - 11/10/2011) 200100-00001-2011NE000081

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 2 3 / 2 0 11

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 06/10/2011 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
vigilância patrimonial armada nas dependências das unidades de 1ª
Instância do MPF no Estado de Pernambuco.

Total de Itens Licitados: 00014 Novo Edital: 13/10/2011 das
08h00 às 17h00 . Endereço: Av. Governador Agamenon Magalhães,
1800 Espinheiro - RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de
13/10/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/10/2011, às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
Pregoeira

(SIDEC - 11/10/2011) 200100-00001-2011NE000081

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 17/2011 - UASG 200061

No- Processo: 1548/2011-64 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de equipamentos de informática (calha elétrica, disco rígido, testador
e certificador digital, kit localizador e certificador de cabos). Total de
Itens Licitados: 00004 . Edital: 13/10/2011 de 09h00 às 11h59 e de
12h às 17h59 . Endereço: Praca Rui Barbosa, 57 - 14andar - Centro
PORTO ALEGRE - RS . Entrega das Propostas: a partir de
13/10/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 25/10/2011 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: Licita@prrs.mpf.gov.br

(SIDEC - 11/10/2011) 200061-00001-2011NE999999

PREGÃO No- 19/2011 - UASG 200061

No- Processo: 1512/2011-81 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de projetores multimídia, telas de projeção e apresentadores mul-
timídia. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 13/10/2011 de 09h00
às 11h59 e de 12h às 17h59 . Endereço: Praca Rui Barbosa, 57 -
14.andar - Centro PORTO ALEGRE - RS . Entrega das Propostas: a
partir de 13/10/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 26/10/2011 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br.
. Informações Gerais: Licita@prrs.mpf.gov.br

ENI DE OLIVEIRA PELISOLI
Pregoeira

(SIDEC - 11/10/2011) 200061-00001-2011NE999999

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 1.33.000.002940/2011-06. Contratada: Lex Editora S/A.
Objeto: Assinatura eletrônica on-line Magister Net. Fundamento Le-
gal: art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93. Ratificação: Claudio Dutra
Fontella - Procurador-Chefe Substituto da PR/SC. Data da ratificação:
10 out 2011.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo - Contrato No- 05/2009 CONTRA-
TANTE: A União por intermédio do Ministério Público Federal -
Procuradoria da República no Estado do Tocantins e Copy Sistems
Comércio de Copiadoras Ltda. OBJETO: Alterar o prazo de vigência
do Contrato nº 05/2009, que passa a ser de 01/10/2011 a 31/12/2011.
PROCESSO: 1.36.000.000580/2009-73. ASSINAM: Will Flávio Dias
Gomes, pela Contratante, e Enizete Cezar da Fonseca, pela Con-
tratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: Ministério Público do Trabalho - Procuradoria-Geral,
C.N.P.J. 26.989.715/0055-03 e o Valter Junior de Melo, C.P.F.
339.821.981-00. Processo nº 08130.001.997/2011. Objeto: inscrição
de servidores no "Curso de Atualização dos aplicativos de Escritório
e Internet utilizando o Software JAWS e NVDA", a ser realizado a
partir de outubro de 2011 em Brasília- DF. Fundamento Legal: art.
25, caput, c/c inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. Justificativa:
inviabilidade de competição. Valor: R$ 10.320,00 (dez mil e trezentos
e vinte reais). Elemento de despesa: 33.90.36.28. PTRES: 004219. PI:
CRH001. Reconhecimento da Inexigibilidade de Licitação em
07/10/2011: Maria Aparecida de Souza - Diretora do Departamento
de Administração. Ratificação em 07/10/2011: Sandra Cristina de
Araújo - Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2011. Contra-
tante: Ministério Público do Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada:
Boeing Eventos Ltda. Objeto: Acréscimo de 25% ao valor total do
Contrato. Processo n° 08130.000086/2011. Valor total do Contrato:
R$ 1.093.806,20. Vigência: a partir da assinatura. Data da assinatura:
10/10/2011. Signatários: Pela Contratante: Sra. Teresa Cristina Aires
de Assis. Pela Contratada: Sr. Rodrigo de Oliveira Moraes.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 3 4 / 2 0 11

Informo a todos que se sagraram vencedoras da licitação em
referência: Item 1: CPD Consultoria, Planejamento e Desenvolvi-
mento de Sistema; Item 2: Budget Comercial Ltda.

JERRY ADRIANI RAMOS CIRQUERA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/10/2011) 200200-00001-2011NE000100

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Processos PRT 1ª Região n.ºs 08131-1939 e 1940/2011.
Objeto: Adesão às ARPs nºs 101 e 108/2010, originadas dos Pregões
57 e 67/2010 do TRF da 1ª Região, para aquisição de kits de con-
sumíveis e scanners, conforme descrito nas Notas de Empenho n.ºs
2011NE0001260 e 1049, respectivamente, de 7.10.2011 e 26.8.2011.
Órgão Gerenciador: Tribunal Regional Federal da 1ª Região. Re-
querente: Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional do
Trabalho da 1ª Região. Contratada: Czar Soluções em Tecnologia da
Informação Ltda. Valores Globais das Aquisições: R$ 5.722,15 e R$
40.940,00, respectivamente. Fundamento Legal: artigo 8º e seus pa-
rágrafos, do Decreto n.º 3.931/2001 e alterações. Autorização das
Aquisições: Dr. José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador-
Chefe da PRT 1ª Região.

3ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 08/2011 firmado entre a União, por intermédio da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região e a IMOBILIÁRIA
SAMAR LTDA.Objeto: Locação de imóvel para instalação da Procu-
radoria do Trabalho no Município de Varginha.Processo:
08133.022637/2011. Nota de Empenho nº 2011NE0000574, de

19/09/2011. Programa:03062058142620001. Elemento de despesa:
33.90.36. Valor anual estimado: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e
oitocentos reais). Vigência: 01/10/2011 a 30/09/2012. Data de assinatura:
26/09/2011. Assinam: Pela Contratante, Dr. Helder Santos Amorim, Pro-
curador-Chefe; e pela Contratada, Hans Dieter Hergermann, Sócio.

4ª REGIÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão nº 04/2011 ao Contrato nº 07/2006;
Contratante: União Federal, por intermédio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região; Contra-
tada: Antônio Malcon & Cia Ltda, representada por Propriedades
Administração e Consultoria Imobiliária Ltda; Objeto: Rescisão do
contrato de locação de imóvel não residencial em Pelotas/RS, a partir
de 30/09/2011; Local e data da assinatura: Porto Alegre, 30 de se-
tembro de 2011. Pela Contratante: Dr. Ivan Sérgio Camargo dos
Santos, Procurador-Chefe; Pela Contratada: Sr. Ricardo Castilho Bor-
tovski, Representante. Processo nº 08134-00655/2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 07/06; Locatária: União
Federal, por intermédio do Ministério Público do Trabalho/Procu-
radoria Regional do Trabalho da 4ª Região; Locadora: Antônio Mal-
con & Cia Ltda, representada por Propriedades Administração e Con-
sultoria Imobiliária Ltda; Objeto: Reajuste do valor da locação. Valor
mensal de R$ 3.886,02 (Junho/11) e de R$ 3.893,76 (a partir de
Julho/11). Local e data da assinatura: Porto Alegre, 29 de setembro de
2011. Pela Locatária: Dr. Ivan Sérgio Camargo dos Santos, Pro-
curador-Chefe; Pela Locadora: Sr. Ricardo Castilho Bortovski, Re-
presentante. Processo nº 08134-00987/11.

6ª REGIÃO

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS No- 1 / 2 0 11

Processo: 2.81036.000152/2011.00, Tomada de Preços
01/2011. Objeto: Realização de procedimento licitatório para a cons-
trução da nova sede da Procuradoria do Trabalho no Município de
Petrolina. Comunicamos que os interessados deverão observar no site
http://www.prt6.mpt.gov.br/, no link licitação os andamentos relativos
ao certame em comento, inclusive as respostas aos pedidos de es-
clarecimentos.

EZEQUIEL JOSÉ DOS SANTOS
Diretor Regional

Substituto

7ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º TERMO ADITIVO CONTRATANTES: Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 7ª Região e Construtora e Incorporadora Exata
Ltda. OBJETO: 4.º Aditivo ao Contrato n.º 17/09 - ajuste de planilha,
supressão. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea "b", da
Lei 8.666/93. VALOR: (R$ 32.678,02). DATA DA ASSINATURA:
11/10/2011. ASSINAM: Nicodemos Fabrício Maia, Procurador-Che-
fe, pela Contratante e , Licínio Crasso Ramos Corrêa, Responsável
legal, pela Contratada.

9ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Contratada: Prosiga Vi-
gilância e Segurança Patrimonial Ltda. Assinam: Procurador-Chefe,
pela Contratante; e Edson Martins Sampaio e Rubens Alexandre
Pereira Nunes, pela Contratada.
Contrato nº 018/2010. Espécie: Segundo Termo Aditivo. Objeto: pror-
rogar a vigência por um período de 12 (doze) meses, de 5/10/201 a
5/10/2012, conforme Cláusula Nona. Curitiba, 28/9/2011.
Contrato nº 019/2010. Espécie: Segundo Termo Aditivo. Objeto: pror-
rogar a vigência por um período de 12 (doze) meses, de 13/10/201 a
13/10/2012, conforme Cláusula Nona. Curitiba, 28/9/2011.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2011

O Pregoeiro Oficial da PRT 9ª Região, torna público o re-
sultado do Pregão nº 020/2011 - Aquisição de Mobiliário para PRT 9ª
Região. Classificadas todas as propostas. Habilitadas todas as em-
presas. Vencedora a empresa WS Comércio de Móveis e Cadeiras
Ltda., para os itens: 03, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 21, 25 e 26; a empresa
Tombini Soluções para Escritórios Ltda., itens: 01, 04, 05, 06, 07 e
29; a empresa Equiflex Móveis para Escritório Ltda., itens: 13, 17,
18, 19, 22, 23, 24, 27 e 28; e a empresa Diviformi Comércio de
Móveis Ltda., itens: 02 e 20. Para o item 08 não houve cotação. Os
itens 9 e 30 não foram homologados pelo Exmo. Procurador-Chefe. O
processo está à disposição na Sede da PRT 9ª Região, na Av. Vicente
Machado, 84, Centro, Curitiba/PR.

VALMIR MAIOCHI




